
C
D

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 3 .1 1  .2015  № 527

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 30.10.2013 № 605 «Об утверждении государственной 

программы Тульской области «Содействие занятости населения
Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от ЗОЛ0.2013 № 605 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Содействие занятости населения Тульской области».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 4 7 2 7



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от >3.11 ЛП15 № с о ?

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства 

Тульской области от 30Л0.2013 № 605 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 

«Содействие занятости населения Тульской области»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. В таблице паспорта государственной программы Тульской области 

приложения к постановлению:
а) в строке «Соисполнители программы» текст «комитет Тульской 

области по печати и телерадиовещанию» исключить;
б) строку «Показатели программы» изложить в новой редакции:

Показатели 1. Уровень безработицы в среднем за год (%).
программы 2. Уровень регистрируемой безработицы (%).

3. Коэффициент напряженности на рынке труда (человек 
на 1 вакансию).
4. Удельный вес трудоустроенных граждан в общей 
численности граждан, обратившихся в центры занятости 
населения за содействием в поиске подходящей работы (%).
5. Численность граждан, участвующих во временных работах 
(тыс. человек).
6. Численность граждан, принявших участие в ярмарках 
вакансий (тыс. человек).
7. Численность граждан, получивших государственные услуги 
по социальной адаптации, профессиональной ориентации, 
психологической поддержке, профессиональному обучению 
(тыс. человек).
8. Численность граждан, получивших услуги по 
самозанятости (тыс. человек).
9. Численность безработных граждан, которым назначены 
социальные выплаты (тыс. человек).
10. Численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве со смертельным исходом (человек).
11. Численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве с утратой трудоспособности

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I на 1 рабочий день и более (человек).________________________



2

12. Количество дней временной нетрудоспособности в связи с 
несчастным случаем на производстве в расчете 
на 1 пострадавшего (дней).
13. Численность работников с установленным 
предварительным диагнозом профессионального заболевания 
по результатам проведения обязательных периодических 
медицинских осмотров (человек).
14. Количество рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда (единиц).
15. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда, в общем количестве 
рабочих мест (% от общего количества).
16. Количество рабочих мест, на которых улучшены условия 
труда по результатам специальной оценки условий труда 
(единиц).
17. Численность руководителей и специалистов организаций, 
прошедших обучение по охране труда в обучающих 
организациях в текущем году (человек).
18. Количество семинаров, совещаний, конференций, 
проведенных по вопросам охраны и условий труда (единиц).
19. Количество выпусков информационно-аналитического 
сборника «Охрана труда в Тульской области» в текущем году 
(единиц).
20. Численность работников, занятых во вредных и (или) 
опасных условиях труда (человек).
21. Удельный вес работников, занятых во вредных и (или) 
опасных условиях труда, от общей численности работников 
(% от общей численности).
22. Количество участников Программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, прибывших и зарегистрированных в УФМС (тыс. 
человек).
23. Количество участников Программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов семей, получивших помощь во временном 
жилищном обустройстве (тыс. человек).
24. Количество участников Программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, получивших компенсацию на 
переаттестацию ученых степеней, нострификацию дипломов и 
других документов об образовании (тыс. человек).
25. Количество участников Программы Тульской области по



3

оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, получивших компенсацию стоимости аренды жилья 
на период до получения гражданства Российской Федерации 
(тыс. человек).
26. Количество участников Программы Тульской области по 
оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, получивших компенсацию 
расходов на первичное медицинское обследование (тыс. 
человек).
27. Количество оснащенных рабочих мест для 
трудоустройства незанятых инвалидов, в том числе 
инвалидов, использующих кресла-коляски, в 2014 году 
(единиц).
28. Численность инвалидов, трудоустроенных на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места 
(человек).
29. Отношение численности трудоустроенных инвалидов на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие места к общей 
численности инвалидов в трудоспособном возрасте (%).
30. Доля граждан, получивших государственные услуги в 
области содействия занятости населения, в общем количестве 
обратившихся за услугами граждан (%).
31. Рост реальной заработной платы относительно уровня 
2011 года (раз).
32. Удельный вес численности высококвалифицированных 
работников в общей численности квалифицированных 
работников (%).___________________________________________

в) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 
новой редакции:

Объемы Общий объем финансирования программы составит
бюджетных 10996583,458 тыс. руб.
ассигнований В том числе по годам:
программы 2014 год - 1706570,781 тыс. руб.;

2015 год - 1688028,077 тыс. руб.;
2016 год - 1703834,2 тыс. руб.;
2017 год - 1723315,6 тыс. руб.;
2018 год - 1374411,6 тыс. руб.;
2019 год - 1391611,6 тыс. руб.;
2020 год - 1408811,6 тыс. руб.
Из них:
средства федерального бюджета - 1539988,458 тыс. руб., в том



4

числе:
2014 год - 404970,881 тыс. руб.;
2015 год - 388728,777 тыс. руб. *;
2016 год - 377399,9 тыс. руб. *;
2017 год - 368888,9 тыс. руб. *
* могут быть уточнены в течение 2015 года;
средства бюджета Тульской области - 1395395,0 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 201599,9 тыс. руб.;
2015 год - 182099,3 тыс. руб.;
2016 год - 192034,3 тыс. руб.;
2017 год - 202826,7 тыс. руб.;
2018 год - 205611,6 тыс. руб.;
2019 год - 205611,6 тыс. руб.;
2020 год - 205611,6 тыс. руб.;
средства местных бюджетов - 66500,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 9500,0 тыс. руб.;
2015 год - 9500,0 тыс. руб.;
2016 год - 9500,0 тыс. руб.;
2017 год - 9500,0 тыс. руб.;
2018 год - 9500,0 тыс. руб.;
2019 год - 9500,0 тыс. руб.;
2020 год - 9500,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 7994700,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 1090500,0 тыс. руб.;
2015 год - 1107700,0 тыс. руб.;
2016 год - 1124900,0 тыс. руб.;
2017 год - 1142100,0 тыс. руб.;
2018 год - 1159300,0 тыс. руб.;
2019 год - 1176500,0 тыс. руб.;
2020 год - 1193700,0 тыс. руб.
Подпрограмма 1. Активная политика занятости населения и
социальная поддержка безработных граждан.
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит
2395917,2 тыс. руб.
В том числе по годам:
2014 год - 504569,1 тыс. руб.;
2015 год - 476293,0 тыс. руб.;
2016 год - 505778,8 тыс. руб.;
2017 год - 507866,4 тыс. руб.;
2018 год - 133803,3 тыс. руб.;
2019 год - 133803,3 тыс. руб.;
2020 год - 133803,3 тыс. руб.
Из них:
средства федерального бюджета - 1481068,4 тыс. руб., в том



5

числе:
2014 год - 374152,3 тыс. руб.;
2015 год - 360627,3 тыс. руб. *;
2016 год - 377399,9 тыс. руб. *;
2017 год - 368888,9 тыс. руб. *
* могут быть уточнены в течение 2015 года;
средства бюджета Тульской области - 463348,8 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 65916,8 тыс. руб.;
2015 год - 51165,7 тыс. руб.;
2016 год - 63878,9 тыс. руб.;
2017 год - 74477,5 тыс. руб.;
2018 год - 69303,3 тыс. руб.;
2019 год - 69303,3 тыс. руб.;
2020 год - 69303,3 тыс. руб.;
местные бюджеты - 66500,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 9500,0 тыс. руб.;
2015 год - 9500,0 тыс. руб.;
2016 год - 9500,0 тыс. руб.;
2017 год - 9500,0 тыс. руб.;
2018 год - 9500,0 тыс. руб.;
2019 год - 9500,0 тыс. руб.;
2020 год - 9500,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 385000,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 55000,0 тыс. руб.;
2015 год - 55000,0 тыс. руб.;
2016 год - 55000,0 тыс. руб.;
2017 год - 55000,0 тыс. руб.;
2018 год - 55000,0 тыс. руб.;
2019 год - 55000,0 тыс. руб.;
2020 год - 55000,0 тыс. руб.
Подпрограмма 2. Улучшение условий и охраны труда в
Тульской области.
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составит
7616624,2 тыс. руб.
В том числе по годам:
2014 год - 1036600,9 тыс. руб.;
2015 год - 1053474,2 тыс. руб.;
2016 год - 1070746,8 тыс. руб.;
2017 год - 1087996,3 тыс. руб.;
2018 год - 1105402,0 тыс. руб.;
2019 год - 1122602,0 тыс. руб.;
2020 год - 1139802,0 тыс. руб.
Из них:
средства бюджета Тульской области - 6924,2 тыс. руб., в том



6

числе:
2014 год - 1100,9 тыс. руб.;
2015 год - 774,2 тыс. руб.;
2016 год - 846,8 тыс. руб.;
2017 год - 896,3 тыс. руб.;
2018 год - 1102,0 тыс. руб.;
2019 год - 1102,0 тыс. руб.;
2020 год - 1102,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 7609700,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 1035500,0 тыс. руб.;
2015 год - 1052700,0 тыс. руб.;
2016 год - 1069900,0 тыс. руб.;
2017 год - 1087100,0 тыс. руб.;
2018 год - 1104300,0 тыс. руб.;
2019 год - 1121500,0 тыс. руб.;
2020 год - 1138700,0 тыс. руб.
Региональная программа 1. Программа Тульской области по
оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за
рубежом.
Общий объем финансирования региональной программы 1
составит 25502,558 тыс. руб.
В том числе по годам:
2014 год - 10796,881 тыс. руб.;
2015 год - 13955,677 тыс. руб.;
2016 год - 150,0 тыс. руб.;
2017 год - 150,0 тыс. руб.;
2018 год - 150,0 тыс. руб.;
2019 год - 150,0 тыс. руб.;
2020 год - 150,0 тыс. руб.
Из них:
средства субсидий федерального бюджета -  23514,058 тыс.
руб.,
в том числе:
2014 год - 10259,481 тыс. руб.,
2015 год - 13254,577 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  1988,5 тыс. руб., в том
числе:
2014 год - 537,4 тыс. руб.;
2015 год - 701,1 тыс. руб.;
2016 год - 150,0 тыс. руб.;
2017 год - 150,0 тыс. руб.;
2018 год - 150,0 тыс. руб.;
2019 год - 150,0 тыс. руб.;
2020 год - 150,0 тыс. руб.



7

Региональная программа 2. Программа дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение напряженности на 
рынке труда Тульской области в 2014-2015 годах.
Общий объем финансирования региональной программы 2 
составит 37269,6 тыс. руб.
В том числе по годам:
2014 год - 21641,2 тыс. руб.;
2015 год - 15628,4 тыс. руб.
Из них:
средства субсидий федерального бюджета - 35406,0 тыс. руб., 
в том числе:
2014 год - 20559,1 тыс. руб.;
2015 год - 14846,9 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области - 1863,6 тыс. руб., в том 
числе:
2014 год - 1082,1 тыс. руб.;
2015 год - 781,5 тыс. руб.
Основное мероприятие 1. Совершенствование и обеспечение 
деятельности государственного учреждения Тульской области 
«Центр занятости населения Тульской области».
Объем финансирования основного мероприятия 1 из средств 
бюджета Тульской области 921269,9 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2014 год - 132962,7 тыс. руб.;
2015 год - 128676,8 тыс. руб.;
2016 год - 127158,6 тыс. руб.;
2017 год - 127302,9 тыс. руб.;
2018 год - 135056,3 тыс. руб.;
2019 год - 135056,3 тыс. руб.;
2020 год - 135056,3 тыс. руб.

г) строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в 
новой редакции:

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Выполнение программы позволит:
обеспечить стабильную ситуацию на рынке труда 

Тульской области и снижение уровня общей безработицы с 
4,5% в 2013 году до 4,0% в 2020 году;

не допускать роста уровня регистрируемой безработицы 
выше 1,2% к численности экономически активного населения 
Тульской области;

не превышать напряженность на регистрируемом рынке 
труда рабочей силы из расчета 1,0 человека на 1 вакансию;

увеличить удельный вес трудоустроенных граждан в



8

общей численности граждан, обратившихся в центры 
занятости населения за содействием в поиске подходящей 
работы, до 70,0% на конец 2020 года;

организовать временную занятость для 60,5 тыс. 
человек;

организовать проведение ярмарок вакансий и учебных 
рабочих мест для 106,7 тыс. человек;

обеспечить получение государственных услуг по: 
социальной адаптации не менее 13,1 тыс. человек; 
профессиональной ориентации не менее 113,7 тыс. человек; 
психологической поддержке не менее 13,1 тыс. безработных 
граждан; профессиональному обучению, переобучению, 
повышению квалификации не менее 15,6 тыс. гражданам;

оказать услуги по самозанятости 2,1 тыс. безработным 
гражданам;

обеспечить социальные выплаты не менее 197,0 тыс. 
безработным гражданам;

сократить численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве со смертельным исходом 
с 31 до 19;

сократить численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий день и более с 604 до 460;

сократить количество дней временной
нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на 
производстве в расчете на 1 пострадавшего с 61,6 до 59,0;

снизить численность работников с установленным 
предварительным диагнозом профессионального заболевания 
по результатам проведения обязательных периодических 
медицинских осмотров до 18;

увеличить количество рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий труда, до 52000;

увеличить удельный вес рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест до 98%;

улучшить условия труда по результатам специальной 
оценки условий труда на 29450 рабочих местах;

обеспечить рост численности руководителей и 
специалистов организаций, прошедших обучение по охране 
труда в обучающих организациях в текущем году, с 8941 до 
12000;

провести ежегодно не менее 15 семинаров, совещаний, 
конференций по вопросам охраны и условий труда;

подготовить ежегодно не менее 4 выпусков 
информационно-аналитического сборника «Охрана труда в



9

Тульской области» в текущем году;
снизить численность работников, занятых во вредных и 

(или) опасных условиях труда, с 48580 до 47300;
снизить удельный вес работников, занятых во вредных и 

(или) опасных условиях труда, от общей численности 
работников с 32,6 до 29,2;

оказать содействие в переселении в Тульскую область 
62500 соотечественникам, проживающим за рубежом;

предоставить 3629 участникам программы Тульской 
области по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, помощь во временном жилищном обустройстве;

предоставить 264 участникам программы Тульской 
области по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, компенсацию расходов на нострификацию 
дипломов и других документов об образовании;

предоставить 138 участникам программы Тульской 
области по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, компенсацию стоимости аренды жилья на период 
до получения гражданства Российской Федерации;

предоставить 2334 участникам программы Тульской 
области по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, компенсацию расходов на первичное 
медицинское обследование;

оснастить по 215 рабочих мест для трудоустройства 
незанятых инвалидов в 2014-2015 годах, в том числе с 
созданием в 2014 году инфраструктуры, необходимой для 
беспрепятственного доступа к рабочим местам, 7 инвалидов, 
использующих кресла-коляски;

трудоустроить на оборудованные (оснащенные) рабочие 
места в 2015 году не менее 215 инвалидов;

обеспечить в 2015 году не менее 0,6% численности 
трудоустроенных инвалидов на оборудованные (оснащенные) 
для них рабочие места к общей численности инвалидов в 
трудоспособном возрасте;

увеличить до 100% долю граждан, получивших 
государственные услуги в области содействия занятости 
населения, в общем количестве обратившихся за услугами 
граждан;

обеспечить к 2018 году увеличение размера реальной 
заработной платы по отношению к 2011 году в 1,4-1,5 раза; 

 увеличить к 2020 году число высококвалифицированных



10

работников, с тем чтобы оно составляло не менее трети от 
числа квалифицированных работников.

В результате реализации программы: 
будут созданы условия для формирования гибкого, 

эффективно функционирующего рынка труда;
будет предотвращен рост напряженности на рынке 

труда;
будут повышены качество и доступность оказания 

государственных услуг в области содействия занятости 
населения;

будет обеспечено сохранение здоровья работников за 
счет улучшения условий их труда;

будет поддержана социальная стабильность в обществе; 
будет улучшена демографическая ситуация за счет 

привлечения соотечественников на постоянное место 
жительства на территорию Тульской области (рост 
международной миграции);

будет повышен имидж Тульской области и Российской 
Федерации среди соотечественников, проживающих за 

______________рубежом__________________________________________________

3. Подраздел «Прогноз конечных результатов государственной 
программы» раздела 2 приложения к постановлению дополнить абзацами 29, 
30 следующего содержания:

«трудоустроить на оборудованные (оснащенные) рабочие места 
в 2015 году не менее 215 инвалидов;

обеспечить в 2015 году не менее 0,6% численности трудоустроенных 
инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места к общей 
численности инвалидов в трудоспособном возрасте;»;

4. В подпрограмме 1 «Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан» раздела 6 приложения к 
постановлению:

а) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

Объемы и Общий объем финансирования подпрограммы 1 составит
источники 2395917,2 тыс. руб.
финансирования, В том числе по годам:
в том числе по 2014 год - 504569,1 тыс. руб.;
годам 2015 год - 476293,0 тыс. руб.;

2016 год - 505778,8 тыс. руб.;
2017 год - 507866,4 тыс. руб.;
2018 год - 133803,3 тыс. руб.;
2019 год - 133803,3 тыс. руб.;



11

2020 год - 133803,3 тыс. руб.
Из них:
средства федерального бюджета - 1481068,4 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 374152,3 тыс. руб.;
2015 год - 360627,3 тыс. руб. *;
2016 год - 377399,9 тыс. руб. *;
2017 год - 368888,9 тыс. руб. *
* могут быть уточнены в течение 2015 года;
средства бюджета Тульской области - 463348,8 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 65916,8 тыс. руб.;
2015 год - 51165,7 тыс. руб.;
2016 год - 63878,9 тыс. руб.;
2017 год - 74477,5 тыс. руб.;
2018 год - 69303,3 тыс. руб.;
2019 год - 69303,3 тыс. руб.;
2020 год - 69303,3 тыс. руб.;
местные бюджеты - 66500,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 9500,0 тыс. руб.;
2015 год - 9500,0 тыс. руб.;
2016 год - 9500,0 тыс. руб.;
2017 год - 9500,0 тыс. руб.;
2018 год - 9500,0 тыс. руб.;
2019 год - 9500,0 тыс. руб.;
2020 год - 9500,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 385000,0 тыс. руб., в том
числе:
2014 год - 55000,0 тыс. руб.;
2015 год - 55000,0 тыс. руб.;
2016 год - 55000,0 тыс. руб.;
2017 год - 55000,0 тыс. руб.;
2018 год - 55000,0 тыс. руб.;
2019 год - 55000,0 тыс. руб.;
2020 год - 55000,0 тыс. руб.

б) строки 1.1, 5.3, «Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой 
редакции:

1.1. Предоставление 2014- 6653,0 6653,0 Министерство труда и
государственной услуги 2020 в том числе: в том числе: социальной защиты
по информированию о 2 0 1 4 -  1007,9 2 0 1 4 -  1007,9 Тульской области,

положении на рынке 2 0 1 5 -  454,3 2 0 1 5 -  454,3 центры занятости

труда с использованием 2 0 1 6 -1 0 0 7 ,9 2 0 1 6 -  1007,9 населения

средств массовой 2 0 1 7 -  1159,2 2 0 1 7 -  1159,2
2 0 1 8 -  1007,9 2 0 1 8 -  1007,9



12

информации, сети 
Интернет, 
информационно­
телекоммуникационных 
сетей, средств связи, 
выпуск бюллетеней, 
брошюр, буклетов, 
памяток, листовок, 
размещение материалов 
на информационных 
стендах, в том числе 
принадлежащих иным 
органам и учреждениям

2 0 1 9 -  1007,9
2 0 2 0 -  1007,9

2 0 1 9 -  1007,9
2 0 2 0 -  1007,9

5.3. Профессиональное 2014- 7648,6, 7648,6 Министерство труда и
обучение и 2020 в том в том социальной защиты
дополнительное числе: числе: Тульской области,
профессиональное 2 0 1 4 - 2014 - центры занятости
образование незанятых 1017,9 1017,9 населения,
граждан, которым 2015 - 2015 - профессиональные
назначена пенсия по 740,2 740,2 образовательные
старости и которые 2 0 1 6 - 2016 - организации
стремятся возобновить 1155,0 1155,0 (по согласованию),
трудовую деятельность 2 0 1 7 -  

1270,5
2 0 1 8 -
1155.0
2 0 1 9 -
1155.0
2 0 2 0 -
1155.0

2 0 1 7 -  
1270,5
2 0 1 8 -
1155.0 
2019 -
1155.0 
2 0 2 0 -
1155.0

образовательные 
организации высшего 

образования 
(по согласованию), 

организации 
дополнительного 

профессионального 
образования 

(по согласованию), 
работодатели 

(по согласованию) 5

Итого по 2014- 2395917,2, 1481068,4, 463348,8, 66500,0, 385000,0,
подпрограмме 2020 в том числе: в том числе: в том числе: в том числе: в том числе:

2 0 1 4 - 2 0 1 4 - 2014 - 2 0 1 4 - 2014 -
504569,1 374152,3 65916,8 9500,0 55000,0

2015 - 2 0 1 5 - 2015 - 2 0 1 5 - 2015 -
476293,0 360627,3* 51165,7 9500,0 55000,0

2 0 1 6 - 2 0 1 6 - 2 0 1 6 - 2016 - 2 0 1 6 -
505778,8 377399,9* 63878,9 9500,0 55000,0

2017 - 2 0 1 7 - 2017 - 2 0 1 7 - 2 0 1 7 -
507866,4 368888,9* 74477,5 9500,0 55000,0

2 0 1 8 - 2 0 1 8 -0 2018 - 2018 - 2 0 1 8 -
133803,3 69303,3 9500,0 55000,0

2 0 1 9 - 2 0 1 9 - 0 2 0 1 9 - 2 0 1 9 - 2 0 1 9 -
133803,3 69303,3 9500,0 55000,0

2 0 2 0 - 2020 - 0 2 0 2 0 - 2 0 2 0 - 2 0 2 0 -
133803,3 69303,3 9500,0 55000,0

..

в) строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» 
таблицы подраздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 
новой редакции:



13

Финансовые тыс. 2395917,2 504569,1 476293,0 505778,8 507866,4 133803,3 133803,3 133803,3
ресурсы РУб-

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб.

463348,8 65916,8 51165,7 63878,9 74477,5 69303,3 69303,3 69303,3

5. В подпрограмме 2 «Улучшение условий и охраны труда в Тульской 
области» раздела б приложения к постановлению:

а) в строке «Соисполнители программы» таблицы паспорта 
подпрограммы текст «комитет Тульской области по печати и 
телерадиовещанию,» заменить текстом «министерство по информатизации, 
связи и вопросам открытого управления Тульской области,»;

б) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 2 составит 
(прогноз) 7616624,2 тыс. руб.
В том числе по годам:
2014 год - 1036600,9 тыс. руб.;
2015 год - 1053474,2 тыс. руб.
2016 год - 1070746,8 тыс. руб
2017 год - 1087996,3 тыс. руб
2018 год - 1105402,0 тыс. руб
2019 год - 1122602,0 тыс. руб
2020 год - 1139802,0 тыс. руб 
Из них:
средства бюджета Тульской области - 6924,2 тыс. руб., в 
том числе:
2014 год - 1100,9 тыс. руб.;
2015 год - 774,2 тыс. руб.;
2016 год - 846,8 тыс. руб.;
2017 год - 896,3 тыс. руб.;
2018 год - 1102,0 тыс. руб.;
2019 год - 1102,0 тыс. руб.;
2020 год - 1102,0 тыс. руб.;
внебюджетные источники - 7609700,0 тыс. руб., в том 
числе:
2014 год - 1035500,0 тыс. руб.;
2015 год - 1052700,0 тыс. руб.;
2016 год - 1069900,0 тыс. руб.;
2017 год - 1087100,0 тыс. руб.;
2018 год - 1104300,0 тыс. руб.;
2019 год - 1121500,0 тыс. руб.;
2020 год - 1138700,0 тыс. руб.___________________________



14

в) строки 1.4, 1.5, 1.6, 1.14, «Итого по подразделу 1», «Всего по 
подпрограмме» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы изложить в новой редакции:

1.4. Организация 
проведения
специальной оценки
условий труда в
учреждениях,
подведомственных
министерству
здравоохранения
Тульской области

2014-
2020

1296,4, 
в том 

числе: 
2 0 1 4 -  198,9 
2015 - 137,5 
2 0 1 6 -  160,0 
2 0 1 7 -2 0 0 ,0  
2018 -200 ,0  
2 0 1 9 -2 0 0 ,0  
2020 - 200,0

1296,4, 
в том 

числе: 
2 0 1 4 - 198,9 
2015 - 137,5 
2 0 1 6 -  160,0 
2 0 1 7 -2 0 0 ,0  
2018 -2 0 0 ,0  
2 0 1 9 -2 0 0 ,0  
2020 - 200,0

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 
(по согласованию)

1.5. Организация 
проведения
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области

2014-
2020

1717,7, 
в том 
числе: 

2 0 1 4 -2 7 1 ,0  
2015 - 194,6
2 0 1 6 -2 1 4 ,8
2 0 1 7 -2 2 4 ,3
2 0 1 8 -2 7 1 ,0  
2019 -271 ,0  
2 0 2 0 -2 7 1 ,0

1717,7, 
в том 
числе: 

2 0 1 4 -2 7 1 ,0  
2015 - 194,6
2 0 1 6 -2 1 4 ,8
2 0 1 7 -2 2 4 ,3
2 0 1 8 -2 7 1 ,0
2 0 1 9 -2 7 1 ,0
2 0 2 0 -2 7 1 ,0

Министерство труда 
и социальной защиты 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству труда и 
социальной защиты 

Тульской области 
(по согласованию)

1.6. Организация 
проведения
специальной оценки
условий труда в
учреждениях,
подведомственных
министерству
образования Тульской
области

2014-
2020

1761,3, 
в том 
числе: 

2 0 1 4 -2 7 5 ,0
2015 -221 ,3
2016 -220 ,0
2017 -220 ,0
2018 -275 ,0  
2 0 1 9 -2 7 5 ,0  
2020 - 275,0

1761,3, 
в том 
числе: 

2 0 1 4 -2 7 5 ,0  
2015 -221 ,3  
2 0 1 6 -2 2 0 ,0
2 0 1 7 -2 2 0 ,0
2 0 1 8 -2 7 5 ,0
2019 -2 7 5 ,0
2020 - 275,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области 
(по согласованию)

1.14. Организация 
проведения
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству по 
информатизации, 
связи и вопросам 
открытого управления 
Тульской области

2014-
2020

60,8, 
в том числе:

2 0 1 4 -9 ,0
2 0 1 5 -6 ,8
2 0 1 6 -9 ,0
2 0 1 7 -9 ,0
2 0 1 8 -9 ,0
2 0 1 9 -9 ,0  
2020 - 9,0

60,8, 
в том числе:

2 0 1 4 -9 ,0
2 0 1 5 -6 ,8
2 0 1 6 -9 ,0
2 0 1 7 -9 ,0
2 0 1 8 -9 ,0
2019 - 9,0
2020 - 9,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

Итого 2014- 124104,2 6504,2 117600,0
по подразделу 1 2020 В том числе: В том числе: В том числе:

2014- 17540,9 2014-1040,9 2014- 16500,0
2015 - 17314,2 2015-714,2 2015 - 16600,0
2016 - 17486,8 2016 - 786,8 2016 - 16700,0
2017- 17636,3 2017 - 836,3 2017 -16800,0
2018- 17942,0 2018- 1042,0 2018 - 16900,0
2019- 18042,0 2019- 1042,0 2019- 17000,0
2020 - 18142,0 2020-1042,0 2020- 17100,0



15

Всего по подпрограмме 2014- 7616624,2, 6924,2, 7609700,0,
2020 в том числе: в том числе: в том числе:

2014 - 1036600,9 2014 - 1100,9 2014- 1035500,0
2015 - 1053474,2 2015 -774,2 2015 - 1052700,0
2016- 1070746,8 2 016 - 846,8 2016- 1069900,0
2017- 1087996,3 2017- 896,3 2017- 1087100,0
2018 - 1105402,0 2 0 1 8 - 1102,0 2018 - 1104300,0
2019- 1122602,0 2019 - 1102,0 2019- 1121500,0
2020- 1139802,0 2020 - 1102,0 2020- 1138700,0

г) строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» 
таблицы подраздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в 
новой редакции:

Финансовые тыс. 7616624,2 1036600,9 1053474,2 1070746,8 1087996,3 1105402,0 1122602,0 1139802,0
ресурсы РУб-

бюджет тыс. 6924,2 1100,9 774,2 846,8 896,3 1102,0 1102,0 1102,0
Тульской руб.
области

6. В региональной программе 1 «Программа Тульской области по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом» раздела 6 приложения к 
постановлению:

а) в строке «Исполнители основных мероприятий Программы» 
таблицы паспорта региональной программы текст «государственные 
учреждения Тульской области центры занятости населения городов и 
районов (по согласованию),» заменить текстом «государственное учреждение 
Тульской области «Центр занятости населения Тульской области» (по 
согласованию), государственное учреждение социального обслуживания 
населения Тульской области «Региональный ресурсный центр «Перспектива» 
(по согласованию),»;

б) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта региональной программы изложить в новой 
редакции:

Объемы и Общий объем финансирования Программы составит
источники 25502,558 тыс. руб.
финансирования, В том числе по годам:
в том числе по 2014 год - 10796,881 тыс. руб.;
годам 2015 год - 13955,677 тыс. руб.;

2016 год - 150,0 тыс. руб.;
2017 год - 150,0 тыс. руб.;
2018 год - 150,0 тыс. руб.;



16

2019 год - 150,0 тыс. руб.;
2020 год - 150,0 тыс. руб.
Из них:
средства субсидий федерального бюджета - 23514,058 тыс.
руб.,
в том числе:
2014 год - 10259,481 тыс. руб.,
2015 год - 13254,577 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области - 1988,5 тыс. руб., в
том числе:
2014 год - 537,4 тыс. руб.;
2015 год - 701,1 тыс. руб.;
2016 год - 150,0 тыс. руб.;
2017 год - 150,0 тыс. руб.;
2018 год - 150,0 тыс. руб.;
2019 год - 150,0 тыс. руб.;
2020 год - 150,0 тыс. руб.
Общий объем финансирования Программы будет
уточняться в соответствии с соглашениями,
заключаемыми между Федеральной миграционной
службой Российской Федерации и правительством
Тульской области о предоставлении субсидий из
федерального бюджета бюджету Тульской области на
оказание дополнительных гарантий и мер социальной
поддержки переселившимся соотечественникам

в) приложение № 4 к региональной программе изложить в новой 
редакции:



17

Приложение № 4 
к программе Тульской области по оказанию 

содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом

Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий Программы

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Принятие нормативных правовых актов Тульской области, 
необходимых для реализации Программы, обеспечения 
участникам Программы и членам их семей равных с 
жителями Тульской области прав на получение 
государственных и муниципальных услуг в области 
содействия занятости населения, медицинского 
обслуживания, социального обеспечения, общего 
(полного) среднего образования, дополнительного 
образования и переобучения (повышения квалификации) в 
период адаптации на территории вселения
Разработка программного обеспечения по учету 
соотечественников, переселяющихся на постоянное место 
жительства в Тульскую область
Формирование, регулярное обновление и размещение (не 
реже одного раза в месяц) информационно-справочных 
материалов о возможности трудоустройства на 
территории вселения, получения профессионального 
образования, реализации Программы и других материалов 
на информационном портале АИС «Соотечественники», 
информационное сопровождение реализации Программы 
в средствах массовой информации (электронных, 
печатных, радио, телевидение)



18

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Разработка, издание информационных материалов о 
Программе для распространения среди потенциальных 
участников Программы, желающих переселиться на 
постоянное место жительства в Тульскую область
Проведение видеоконференций с соотечественниками, 
проживающими за рубежом (при организационном 
участии уполномоченных органов за рубежом -  
консульских учреждений Российской Федерации и 
временных групп федеральной миграционной службы) и 
организациями соотечественников за рубежом; 
индивидуальные консультации соотечественников, 
имеющих разрешение на временное проживание в 
Тульской области (территории вселения), по вопросам 
участия в Программе
Проведение встреч с прибывшими участниками 
Программы и членами их семей по разъяснению 
положений Программы, регламента приема, оформлению 
правового статуса и другим вопросам
Организационно-методическое содействие органам 
местного самоуправления по реализации мероприятий 
Программы
Обеспечение детей участников Программы местами в 
детских дошкольных образовательных учреждениях в 
соответствии с законодательством Российской Федерации
Оказание услуг в получении соответствующего уровня 
образования в профессиональных образовательных 
организациях в соответствии с законодательством 
Российской Федерации
Оказание амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи, стационарной медицинской помощи, скорой 
медицинской помощи, а также медицинской помощи при 
заболеваниях социального характера в соответствии с 
законодательством Российской Федерации



19

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Оказание содействия в поиске подходящей работы и 
трудоустройстве в соответствии с законодательством 
Российской Федерации
Оказание участникам Программы помощи во временном 
жилищном обустройстве

9625,0, в т.ч. 
федеральный 

бюджет (далее - 
ФБ) - 9143,75; 

бюджет Тульской 
области (далее - 

Б Т О )-481,25

7328,5, 
в т.ч. 
Ф Б - 

6962,0; 
БТО - 366,5

Оказание содействия участникам Программы в жилищном 
обустройстве:
содействие в подборе вариантов временного жилищного 
размещения участников Программы (гостиницы, аренда 
жилья у физических лиц, общежития, служебное жилье); 
информационное содействие в приобретении постоянного 
жилья, в том числе с использованием ипотечного 
кредитования;
содействие в подборе вариантов приобретения земельных 
участков в собственность (за счет собственных средств 
участников Программы, ипотечных кредитов, средств 
сторонних инвесторов) в соответствии с действующим 
законодательством
Предоставление участникам Программы и членам их 
семей государственных услуг в области содействия 
занятости населения в соответствии с действующим 
законодательством
Компенсация расходов участников Программы и членов 
их семей на переаттестацию ученых степеней, 
нострификацию дипломов и других документов об 
образовании

40,0, в т. ч. 
ФБ -  38,0; 
БТО -  2,0

16,00, в т.ч. 
ФБ - 15,2; 
БТО - 0,8

БТО
-7 ,0

БТО -  
7,0

БТО -  
7,0

БТО -
7,0

БТО
-7 ,0

Компенсация расходов участникам Программы, 175,0, в т. ч. 
ФБ-166,250;

150,0, в т.ч. 
ФБ - 142,5;

БТО
-22 ,5

БТО -  
22,5

БТО -  
22,5

БТО -  
22,5

БТО
-22,5



20

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

трудоустроившимся в государственные и муниципальные 
учреждения Тульской области стоимости аренды жилья на 
период до получения гражданства

БТО -  8,750 БТО - 7,5

Компенсация расходов участников Программы на 
первичное медицинское обследование

822,3, 
в т.ч. 

Ф Б -781,1; 
БТО - 41,2

3000,00, 
в т.ч.

ФБ - 4064,5; 
БТО - 214,0

БТО - 
24,5

БТО - 
24,5

БТО - 
24,5

БТО -
24,5

БТО - 
24,5

Предоставление дополнительных гарантий участникам 
Программы, по заявлениям, принятым в предшествующем 
году

134,581, 
в т.ч.

ФБ - 130,881; 
БТО - 4,2

1171,677, 
в т.ч. 
ФБ- 

1109,877; 
БТО -61,8

Оснащение оборудованием, мебелью, мягким инвентарем 
отделения временного размещения соотечественников 
государственного учреждения социального обслуживания 
населения Тульской области «Региональный ресурсный 
центр «Перспектива»

2289,5, 
в т.ч. 

Ф Б -2175,0; 
БТО - 114,5

БТО - 
96,0

БТО - 
96,0

БТО - 
96,0

БТО - 
96,0

БТО - 
96,0

Итого 10796,881, в т.ч. 
ФБ - 10259,481; 

БТО - 537,4

13955,677, 
в т.ч. ФБ - 
13254,577 

(в т.ч. 
1109,877 
расходы 
прошлых 

лет); БТО - 
701,1 (в т.ч. 

61,8 
расходы 
прошлых 

лет)

БТО - 
150,0

БТО - 
150,

БТО - 
150,

БТО - 
150,

БТО - 
150,



7. В региональной программе 2 «Программа дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 
Тульской области в 2014-2015 годах» раздела 6 приложения к
постановлению:

а) строку «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и 
показатели социально-экономической эффективности» таблицы паспорта 
региональной программы изложить в новой редакции:

Выполнение программы позволит: 
оснастить по 215 рабочих мест для трудоустройства 

незанятых инвалидов в 2014-2015 годах, в том числе с 
созданием в 2014 году инфраструктуры, необходимой для 
беспрепятственного доступа к рабочим местам, 
7 инвалидов, использующих кресла-коляски;

трудоустроить на оборудованные (оснащенные) 
рабочие места в 2015 году не менее 215 инвалидов;

обеспечить в 2015 году не менее 0,6% численности 
трудоустроенных инвалидов на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие места к общей 
численности инвалидов в трудоспособном возрасте;

не допустить роста регистрируемой безработицы 
выше уровня 1,0% экономически активного населения в 
среднегодовом исчислении;

стабилизировать коэффициент напряженности на 
рынке труда (количество незанятых граждан 
на 1 вакансию) в пределах 0,5 человека на 1 вакансию в 
среднегодовом исчислении_____________________________

б) строки «муниципальное образование город Ефремов»,
«муниципальное образование Суворовский район», «министерство
здравоохранения Тульской области», «правительство Тульской области
(государственное казенное учреждение Тульской области «Сервис»)», «ГУ 
ТО «ЦЗН ТО» таблицы «Объемы финансирования мероприятий программы в 
2015 году» приложения № 2 к региональной программе изложить в новой 
редакции:

муниципальное образование 9 612,0 9 581,4 - 30,6
город Ефремов

муниципальное образование 5 329,62 5 313,139 16,481
Суворовский район

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы и
показатели
социально-
экономической
эффективности



22

министерство здравоохранения 
Тульской области

3 232,9 3 221,2 - 11,7

правительство Тульской 
области (государственное 
учреждение Тульской области 
«Сервис»)

1 68,0 1 64,6 3,4

ГУ ТО «ЦЗН ТО» 101 7425,808 101 7054,45 - 371,358

8. В таблице «Основные мероприятия государственной программы» 
раздела 6 приложения к постановлению текст «2015 год -  129317,4 тыс. 
руб.;» заменить текстом «2015 год -  128676,8 тыс. руб.;».

9. Таблицу раздела 7 «Перечень показателей результативности и 
эффективности государственной программы» приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:



23

7. Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Ед.
измерения

Значения показателей
2012

(отчет)
2013

(оценка)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Государственная программа Тульской области «Содействие занятости населения Тульской области»

1. Уровень безработицы в среднем за год % 4,6 4,5 4,4 4,3 4,3 4,2 4,2 4,1 4,0

Подпрограмма 1. Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан
2. Уровень регистрируемой безработицы % 1,03 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 0,8 0,7

3 . Коэффициент напряженности на рынке 
труда

человек на 1 
вакансию 0,4 0,5 0,5 0,8 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5

4. Удельный вес трудоустроенных 
граждан в общей численности граждан, 
обратившихся в центры занятости 
населения за содействием в поиске 
подходящей работы

% 71,6 69,4 65,5 66,0 66,5 67,5 68,5 69,5 70,0

5. Численность граждан, участвующих во 
временных работах тыс. человек 10,3 8,8 8,5 8,0 8,0 9,0 9,0 9,0 9,0

6. Численность граждан, принявших 
участие в ярмарках вакансий тыс. человек 23,5 17,1 15,9 13,6 13,6 15,9 15,9 15,9 15,9

7. Численность граждан, получивших 
государственные услуги по социальной 
адаптации, профессиональной 
ориентации, психологической 
поддержке, профессиональному 
обучению

тыс. человек 42,2 29,3 24,6 21,5 21,5 24,5 24,5 24,5 24,5

8. Численность граждан, получивших 
услуги по самозанятости тыс. человек 0,7 0,4 о,з 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

9. Численность безработных граждан, 
которым назначены социальные 
выплаты тыс. человек 34,5 35,9 28,0 29,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 2. Улучшение условий и охраны труда в Тульской области

10. Численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве со смертельным исходом

человек 31 20 26 25 24 23 21 20 19

11. Численность пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий день и 
более

человек 604 469 540 510 500 490 480 470 460

12. Количество дней временной 
нетрудоспособности в связи с 
несчастным случаем на производстве в 
расчете на 1 пострадавшего

дней 61,6 66,9 65 64 63 62 61 60 59

13. Численность работников с 
установленным предварительным 
диагнозом профессионального 
заболевания по результатам 
проведения обязательных 
периодических медицинских осмотров

единиц 8 25 20 20 19 19 19 18 18

14. Количество рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий 
труда

единиц 0 0 8000 22000 37000 52000 52000 52000 52000

15. Удельный вес рабочих мест, на 
которых проведена специальная 
оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест

% от общего 
количества 0 0 15,1 41,5 69,8 98 98 98 98

16. Количество рабочих мест, на которых 
улучшены условия труда по 
результатам специальной оценки 
условий труда

единиц 0 0 2800 4900 5250 5250 3000 3000 29450



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
17. Численность руководителей и 

специалистов организаций, 
прошедших обучение по охране труда 
в обучающих организациях в текущем 
году

человек 8941 9672 9000 9500 10000 10500 11000 11500 12000

18. Количество семинаров, совещаний, 
конференций, проведенных по 
вопросам охраны и условий труда

единиц 15 15 15 15 15 15 15 15 15

19. Количество выпусков 
информационно-аналитического 
сборника «Охрана труда в Тульской 
области» в текущем году

единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 4

20. Численность работников, занятых во 
вредных и (или) опасных условиях 
труда

человек 48580 48663 48500 48300 48100 47900 47700 47500 47300

21. Удельный вес работников, занятых во 
вредных и (или) опасных условиях 
труда, от общей численности 
работников

% от общей 
численности 32,6 31,3 31 30,7 30,4 30,1 29,8 29,5 29,2

Региональная программа 1. Программа Тульской области по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

22. Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, 
прибывших и зарегистрированных в 
УФМС

человек 992 875 5000 7500 10000 10000 10000 10000 10000



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

23. Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, 
получивших помощь во временном 
жилищном обустройстве

человек 211 223 1085 710 200 300 300 300 300

24. Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, 
получивших компенсацию на 
переаттестацию ученых степеней, 
нострификацию дипломов и других 
документов об образовании

человек - - 10 4 50 50 50 50 50

25. Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, получивших компенсацию 
стоимости аренды жилья на период до 
получения гражданства Российской 
Федерации

человек - - 7 6 25 25 25 25 25

26. Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членов их семей, 
получивших компенсацию расходов на 
первичное медицинское обследование

человек - 35 299 1000 200 200 200 200 200



27

1 2 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Региональная программа 2. Программа дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности

на рынке труда Тульской области
27. Количество оснащенных рабочих мест 

для трудоустройства незанятых 
инвалидов

единиц 118 208 215 215

28. Численность инвалидов, 
трудоустроенных на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие места

человек 215 215 215

29. Отношение численности 
трудоустроенных инвалидов на 
оборудованные (оснащенные) для них 
рабочие места к общей численности 
инвалидов в трудоспособном возрасте

процент 0,6 0,6

Основное мероприятие 1. Совершенствование и обеспечение деятельности 
государственных учреждений Тульской области центров занятости населения

30. Доля граждан, получивших 
государственные услуги в области 
содействия занятости населения, в 
общем количестве обратившихся за 
услугами граждан

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие 2. Обеспечение защиты трудовых прав граждан и содействие поддержанию высокой квалификации
работников

31. Рост реальной заработной платы 
относительно уровня 2011 года

раз 1,09 1,13 1,17 1,22 1,35 1,41 1,47

32. Удельный вес численности 
высококвалифицированных 
работников в общей численности 
квалифицированных работников

% - 26,9 28,0 29,1 31,3 31,9 32,4 - -



28

10. В разделе 7 «Перечень показателей результативности и 
эффективности государственной программы» приложения к постановлению:

а) изменить нумерацию паспортов показателей:
№ «23» заменить на № «22»;
№ «24» заменить на № «23»;
№ «25» заменить на № «24»;
№ «26» заменить на № «25»;
№ «27» заменить на № «26»;
№ «28» заменить на № «27»;
№ «29» заменить на № «30»;
№ «30» заменить на № «31»;
б) дополнить паспортами показателей №№ 28, 29 следующего 

содержания:

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные 

(оснащенные) для них рабочие места»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Малиновская О.Г., главный советник отдела 
занятости населения департамента труда и 
занятости населения министерства труда и 
социальной защиты Тульской области, 
24-52-64, 01esya.Malinovskaya@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 28

2 Наименование показателя Численность инвалидов, трудоустроенных на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие 
места

3 Единица измерения Человек

4 Тип показателя Конечный показатель

5 Порядок формирования 
показателя

Учитывается количество инвалидов, 
трудоустроенных на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие места

6 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании ведомственной статистической 
отчетности, представляемой центрами 
занятости населения ежемесячно, с 
подведением итогов работы ежеквартально и в 
целом за год

mailto:01esya.Malinovskaya@tularegion.ru


29

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Отношение численности трудоустроенных инвалидов на 

оборудованные (оснащенные) для них рабочие места к общей 
численности инвалидов в трудоспособном возрасте»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Малиновская О.Г., главный советник отдела 
занятости населения департамента труда и 
занятости населения министерства труда и 
социальной защиты Тульской области, 24-52-64, 
01esya.Malinovskaya@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 29

2 Наименование показателя Отношение численности трудоустроенных 
инвалидов на оборудованные (оснащенные) для 
них рабочие места к общей численности 
инвалидов в трудоспособном возрасте

3 Единица измерения Процент

4 Тип показателя Конечный показатель

5 Порядок формирования 
показателя

Учитывается трудоустроенные инвалиды на 
оборудованные (оснащенные) для них рабочие 
места к общей численности инвалидов в 
трудоспособном возрасте на территории 
Тульской области

6 Описание системы 
мониторинга показателя

На основании статистической отчетности, с 
учетом ведомственной отчетности, 
представляемой центрами занятости населения 
ежемесячно, с подведением итогов работы 
ежеквартально и в целом за год

10. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации государственной 
программы за счет средств бюджета Тульской области» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

mailto:01esya.Malinovskaya@tularegion.ru


30

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,

мероприятия
подпрограммы,
региональной

программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации <1>

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Г осу дарст­
венная 

программа

Содействие 
занятости 
населения 

Тульской области

Всего, в том 
числе за счет 

средств:
X X X X 606 570,781 570 828,077 569 434,20 571 715,60 205 611,60 205 611,60 205 611,60

бюджет Тульской 
области

X X X X 201 599,90 182 099,30 192 034,30 202 826,70 205 611,60 205 611,60 205 611,60

федеральный
бюджет X X X X 404 970,881 388728,777 377 399,90 368 888,90 0,00 0,00 0,00

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том 

числе:

X X X X 604 657,281 568419,977 567 779,40 570 020,80 204 840,60 204 840,60 204 840,60

бюджет Тульской 
области

825 X X X 200 020,30 180456,6 190 379,50 201 131,90 204 840,60 204 840,60 204 840,60

федеральный
бюджет 825 X X X 404 636,98 387963,377 377 399,90 368 888,90 0,00 0,00 0,00



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
соисполнители 

итого, 
в том числе:

X X X X 1 913,50 2 408,10 1 654,80 1 694,80 771,00 771,00 771,00

бюджет Тульской 
области

X X X X 1 579,60 1 642,70 1 654,80 1 694,80 771,00 771,00 771,00

федеральный
бюджет

X X X X 333,90 765,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство 
здравоохранения 

Тульской 
области, 

государстве иные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 

итого, 
в том числе:

804 X X X 198,90 370,40 160,00 200,00 200,00 200,00 200,00

бюджет Тульской 
области

804 X X X 198,90 149,20 160,00 200,00 200,00 200,00 200,00

федеральный
бюджет

804 X X X 221,20

Министерство 
образования 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
образования 

Тульской области 
итого, 

в том числе:

808 X X X 1 061,70 1 733,40 1 227,30 1 227,30 275,00 275,00 275,00



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет Тульской 

области
808 X X X 999,90 1 253,80 1 227,30 1 227,30 275,00 275,00 275,00

федеральный
бюджет

808 X X X 61,80 479,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
культуры и 

туризма 
Тульской области 

итого, 
в том числе:

806 X X X 246,10 108,50 128,50 128,50 30,00 30,00 30,00

бюджет Тульской 
области 806 X X X 184,30 108,50 128,50 128,50 30,00 30,00 30,00

федеральный
бюджет 806 X X X 61,80 0,00

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области 

итого, 
в том числе:

827 X X X 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

бюджет Тульской 
области 827 X X X 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Министерство 
транспорта и 

дорожного 
хозяйства 

Тульской области

811 X X X 0,00 0,00 0,00 9,00 9,00 9,00



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
бюджет Тульской 

области 811 X X X 0,00 0,00 0,00 9,00 9,00 9,00

Министерство 
сельского 
хозяйства 

Тульской области

809 X X X 0,00 0,00 0,00 90,00 90,00 90,00

бюджет Тульской 
области 809 X X X 0,00 0,00 0,00 90,00 90,00 90,00

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Тульской области 
итого, в том 

числе:

823 X X X 90,00 72,00 72,00 72,00 90,00 90,00 90,00

бюджет Тульской 
области

823 X X X 90,00 72,00 72,00 72,00 90,00 90,00 90,00

Комитет 
Тульской области 

по спорту и 
молодежной 

политике 
итого, в том 

числе:

826 X X X 9,00 0,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

бюджет Тульской 
области

826 X X X 9,00 0,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

Комитет 
ветеринарии 

Тульской области 
итого, 

в том числе:

836 X X X 50,00 40,00 40,00 40,00 50,00 50,00 50,00

бюджет Тульской 
области 836 X X X 50,00 40,00 40,00 40,00 50,00 50,00 50,00



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области 
итого, 

в том числе:

839 X X X 230,40 6,80 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

бюджет Тульской 
области 839 X X X 20,10 6,80 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

федеральный
бюджет 839 X X X 210,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Общественная 
организация - 

Тульское 
областное 

объединение 
организаций 
профсоюзов 
«Тульская 
Федерация 

профсоюзов» 
итого, в том 

числе:

825 X X X 18,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области

825 X X X 18,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Правительство 
Тульской области 
(государстве иное 

учреждение 
Тульской области 

«Сервис») 
итого, в том 

числе:

802 X X X 68,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Тульской 
области

802 X X X 3,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный
бюджет 802 X X X 64,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрог­
рамма 1

Активная 
политика 
занятости 

населения и 
социальная 
поддержка 

безработных 
граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, 

в том числе:

X X X X 440 069,10 411 793,00 441 278,80 443 366,40 69 303,30 69 303,30 69 303,30

бюджет Тульской 
области

X X X X 65 916,80 51 165,70 63 878,90 74 477,50 69 303,30 69 303,30 69 303,30

федеральный
бюджет X X X X 374 152,30 360 627,30 377 399,90 368 888,90

Мероприя­
тия

1.1.
Предоставление 
государственной 

услуги по 
информированию 
о положении на 

рынке труда

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

242
244 1 007,90 454,30 1 007,90 1 159,20 1 007,90 1 007,90 1 007,90

1.2. Организация 
встреч граждан, 

ищущих работу, с 
работодателями

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244 459,20 367,40 458,90 507,30 459,20 459,20 459,20

2.1. Участие в 
формировании и 

реализации 
территориальных 

программ 
«Развитие

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и

825 04 01
07 1 
2194

244
360

2 711,30 2 325,00 2 325,80 2 907,20 2 911,30 2 911,30 2 911,30



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
общественных

работ»
социальной 

защиты Тульской 
области

2.2. Оказание 
содействия в 

трудоустройстве 
граждан, 

испытывающих 
трудности в 

поисках работы

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244
360

896,00 888,00 887,60 1 109,60 1 196,00 1 196,00 1 196,00

2.3. Организация 
временного 

трудоустройства 
несовершеннолет­

них граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, 

в том числе:

X X X X 7 544,10 6 657,30 10 052,70 11 703,40 7 893,20 7 893,20 7 893,20

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01

07 1 
2194 
07 1 
8021

244
540
360

6 770,50 5 574,50 8 969,90 10 620,60 7 893,20 7 893,20 7 893,20

Соисполнители, в 
том числе: X X X X 773,60 1 082,80 1 082,80 1 082,80

Министерство
образования

Тульской
области,

государственные
учреждения,

подведомствен­
ные

министерству

808 04 01 07 1 
2194

612
321
244

721,60 1 007,30 1 007,30 1 007,30



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
образования 

Тульской области
Министерство 

культуры и 
туризма 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
культуры и 

туризма 
Тульской области

806 04 01 07 1 
2194

612
244 52,00 75,50 75,50 75,50

2.4. Организация 
временного 

трудоустройства 
безработных 

граждан в возрасте 
от 18 до 20 лет из 

числа 
выпускников

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

244
360 200,50 176,10 176,00 220,00 240,50 240,50 240,50

3.1. Организация 
стажировки 

выпускников 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01

07 1 
2194 
07 1 
8021

540
810
612

5 082,40 4 498,60 6 351,90 7 435,10 5 742,40 5 742,40 5 742,40

4.1. Организация 
профессиональной 

ориентации

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244 594,70 432,00 540,40 517,40 594,70 594,70 594,70



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

4.2. Социальная 
адаптация

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 84,00 66,30 82,90 97,00 84,00 84,00 84,00

4.3.
Психологическая

поддержка

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194 244 696,70 369,20 726,20 849,70 696,70 696,70 696,70

5.1.
Профессиональное

обучение
безработных

граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244 19 912,00 15 045,90 17 608,20 21 012,70 22 212,30 22 212,30 22 212,30

5.2.
Профессиональное 
обучение женщин

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244 3 677,20 3 102,00 3 877,20 4 265,00 3 877,20 3 877,20 3 877,20

5.3.
Профессиональное

обучение
пенсионеров

Ответственный
исполнитель

государственной
программы:

825 04 01 07 1 
2194

244 1 017,90 740,20 1 155,00 1 270,50 1 155,00 1 155,00 1 155,00



39

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
министерство 

труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области

6.1. Организация 
работы по 

содействию  
безработным 
гражданам в 

переезде

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

321 1,80 46,00 145,70 182,10 243,30 243,30 243,30

7.1. Организация и 
проведение в 

Тульской области 
мероприятий, 

приуроченных к 
Празднику Весны 

и Труда

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том 

числе:

825 X X X 485,60 369,00 369,00 369,00 485,60 485,60 485,60

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 08 01

07 1 
2195 
07 1 
8022

244
540

467,20 369,00 369,00 369,00 485,60 485,60 485,60

Соисполнители, 
в том числе:

Общественная 
организация - 

Тульское 
областное 

объединение 
организаций

825 08 01
07 1 
2195

630 18,40



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
профсоюзов

«Тульская
Федерация

профсоюзов»

8.1. Организация 
самозанятости 
безработных 

граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01
07 1 
2194

244
810

21 545,50 15 628,40 18 113,50 20 872,30 20 504,00 20 504,00 20 504,00

9.1.
Осуществление

социальной
поддержки

безработных
граждан

федеральный
бюджет 825 10 03 07 1 

5290

244
313
340
570

374 152,30 360 627,30 377 399,90 368 888,90

Подпрог­
рамма 2

Улучшение 
условий и охраны 
труда в Тульской 

области

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области - итого

X X X X 1 100,90 774,20 846,80 896,30 1 102,00 1 102,00 1 102,00

бюджет Тульской 
области 825 X X X 1 100,90 774,20 846,80 896,30 1 102,00 1 102,00 1 102,00

соисполнители,в  
том числе:

1.4. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях,

Министерство
здравоохранения

Тульской
области,

государственные
учреждения,

804 09 09
07 4 
2198

612 198,90 137,50 160,00 200,00 200,00 200,00 200,00



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
подведомственных 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области

подведомствен­
ные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области

1.5. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомствен­

ные 
министерству 

труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области

825 10 06
07 4 
2198

244
612 271,00 194,60 214,80 224,30 271,00 271,00 271,00

1.6. Организация 
специальной 

оценки условий 
труда по условиям 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 
образования 

Тульской области

Министерство 
образования 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
образования 

Тульской области

808
07 02 
07 04

07 4 
2198

244
612 275,00 221,30 220,00 220,00 275,00 275,00 275,00

1.7. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

культуры и

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные

806 08 01
07 4 
2198

244
612 129,00 33,00 53,00 53,00 30,00 30,00 30,00



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

туризма Тульской 
области

министерству 
культуры и 

туризма 
Тульской области

1.8. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области

827 04 12
07 4 
2198

244 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

1.9. Организация 
проведения 
аттестации 

рабочих мест по 
условиям труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Тульской области

Министерство 
транспорта и 
дорожного 
хозяйства 

Тульской области

811 04 12
07 4 
2198

244 9,00 9,00 9,00

1.10. Организация 
проведения 
аттестации 

рабочих мест по 
условиям труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
сельского

Министерство 
сельского 
хозяйства 

Тульской области

809 04 05
7421

98
244 90,00 90,00 90,00



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

хозяйства 
Тульской области
1.11. Организация 

проведения 
специальной 

оценки условий 
труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
имущественных и 

земельных 
отношений 

Тульской области

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Тульской области

823
01 13 
06 03

07 4 
2198

244
612

90,00 72,00 72,00 72,00 90,00 90,00 90,00

1.12. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

Комитет 
Тульской области 

по спорту и 
молодежной 

политике

826

07 02 
07 04 
07 05 
11 03

07 4 
2198

612 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00

1.13. Организация 
проведения 

специальной 
оценки условий 

труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету 

ветеринарии 
Тульской области

Комитет 
ветеринарии 

Тульской области
836 04 05

07 4 
2198

612 50,00 40,00 40,00 40,00 50,00 50,00 50,00

1.14. Организация 
проведения

Министерство по 
информатизации,

839 04 10
07 4 
2198

244 9,00 6,80 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
специальной 

оценки условий 
труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

связи и вопросам 
открытого 

управления 
Тульской области

4.3. Проведение 
смотра-конкурса 

на лучшую  
организацию 

работы по охране 
труда среди 
организаций 

Тульской области 
и конкурса 

научных работ по 
безопасности 

труда и 
жизнедеятельности

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 10 06
07 4 
2198

244 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00

Региональная 
программа 1

Оказание 
содействия 

добровольному 
переселению в 

Российскую 
Федерацию  

соотечественников, 
проживающих за 

рубежом

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том 

числе:

825 X X X 10 796,88 13955,677 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00

бюджет Тульской 
области 825 03 11

07 3 
2197

321
612 537,40

701,10  
(в т.ч. 61,8 

расходы 
прошлых 

лет)

150,00 150,00 150,00 150,00 150,00



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
федеральный

бюджет
825 03 И

07 3 
5086

321
612

10 259,48 13254,577

Региональная 
программа 2

Программа 
дополнительных 

мероприятий, 
направленных на 

снижение 
напряженности на 

рынке труда 
Тульской области 
в 2014-2015 годах

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том 

числе:

X X X X 21 641,20 15 628,40

бюджет Тульской 
области

X X X X 1 082,10 781,50

федеральный
бюджет

X X X X 20 559,10 14 846,90

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомствен­

ные 
министерству 

труда и 
социальной 

защиты Тульской 
области 

итого, в том 
числе:

825 X X X 21 289,60 14 822,7

бюджет Тульской 
области 825 04 01

07 2 
2196 
07 2 
8023

810
540
612

1 064,40 741,20

федеральный
бюджет 825 04 01 07 2 

5083

810
540
612

20 225,20 14 081,50



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
соисполнители 

итого, в том 
числе:

X X X X 351,60 805,70

бюджет Тульской 
области X X X X 17,70 40,30

федеральный
бюджет X X X X 333,90 765,40

Министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
культуры и 

туризма 
Тульской области 

итого, в том 
числе:

806 X X X 65,10

бюджет Тульской 
области

806 04 01 07 2 
2196

622 3,30

федеральный
бюджет

806 04 01
07 2 
5083

622 61,80

Министерство 
образования 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
образования 

Тульской области 
итого, в том 

числе:

808 X X X 65,10 504,80

бюджет Тульской 
области

808 04 01 07 2 
2196

612 3,30 25,20

федеральный
бюджет 808 04 01 07 2 

5083
612 61,80 479,60



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные

министерству по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 X X X 221,40

бюджет Тульской 
области

839 04 01
07 2 
2196

612
622

11,10

федеральный
бюджет

839 04 01
07 2 
5083

612
622

210,30

Министерство 
здравоохранения 

Тульской 
области, 

государственные 
учреждения, 

подведомствен­
ные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 

итого, в том 
числе:

804 X X X 232,90

бюджет Тульской 
области

804 04 01
07 2 
2196

612 11,70

федеральный
бюджет 804 04 01

07 2 
5083

612 221,20

Правительство 
Тульской области 
(государственное

802 X X X 68,00



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
учреждение 

Тульской области 
«Сервис») 

итого, в том  
числе:

бюджет Тульской 
области

802 04 01 07 2 
2196

244 3,40

федеральный
бюджет

802 04 01
07 2 
5083

244 64,60

Основное 
мероприя­

тие 1

Совершенствова­
ние и обеспечение 

деятельности 
государственных 

учреждений 
Тульской области 
центров занятости 

населения

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 
области, центры 

занятости 
населения (по 
согласованию) 

итого, в том 
числе:

825 X X X 132 962,70 128 676,80 127 158,60 127 302,90 135 056,30 135 056,30 135 056,30

бюджет Тульской 
области 825 04 01

07 5 
0059

111 132 962,70 128 676,80 127 158,60 127 302,90 135 056,30 135 056,30 135 056,30

07 5 
2480

112

242
243
244
851
852

* - могут быть уточнены в течение 2015 года



49

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
бюджета Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников 

на реализацию целей государственной программы

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 

региональной программы, основного 
мероприятия государственной 

программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. зуб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Г осударственная 
программа

Содействие занятости населения 
Тульской области

всего 1706570,781 1688028,077 1703834,2 1723315,6 1374411,6 1391611,6 1408811,6
федеральный бюджет 404970,881 388728,777* 377399,9* 368888,9*
бюджет Тульской области 201599,9 182099,3 192034,3 202826,7 205611,6 205611,6 205611,6
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0

внебюджетные источники 1090500,0 1107700,0 1124900,0 1142100,0 1159300,0 1176500,0 1193700,0
Подпрограмма 1 Активная политика занятости 

населения и социальная поддержка 
безработных граждан

всего 504569,1 476293,0 505778,8 507866,4 133803,3 133803,3 133803,3
федеральный бюджет 374152,3 360627,3* 377399,9* 368888,9*
бюджет Тульской области 65916,8 51165,7 63878,9 74477,5 69303,3 69303,3 69303,3
бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области

9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0 9500,0

внебюджетные источники 55000,0 55000,0 55000,0 55000,0 55000,0 55000,0 55000.0

Подпрограмма 2 Улучшение условий и охраны труда в 
Тульской области

всего 1036600,9 1053474,2 1070746,8 1087996,3 1105402,0 1122602,0 1139802,0

бюджет Тульской области 1100,9 774,2 846,8 896,3 1102,0 1102,0 1102,0
внебюджетные источники 1035500,0 1052700,0 1069900,0 1087100,0 1104300,0 1121500,0 1138700,0

Региональная 
программа 1

Программа Тульской области по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию  
соотечественников, проживающих за 
рубежом

всего 10796,881 13955,677 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

федеральный бюджет 10259,481 13254,577

бюджет Тульской области 537,4 701,1 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

Региональная 
программа 2

Программа дополнительных 
мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке 
труда Тульской области в 2014-2015  
годах

всего 21641,2 15628,4

федеральный бюджет 20559,1 14846,9

бюджет Тульской области 1082,1 781,5



V

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 

региональной программы, основного 
мероприятия государственной 

программы

Источники финансирования

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Основное 
мероприятие 1

Совершенствование и обеспечение 
деятельности государственных 
учреждений Тульской области центров 
занятости населения

бюджет Тульской области 132962,7 128676,80 127158,6 127302,9 135056,3 135056,3 135056,3

* - могут быть уточнены в течение 2015 года


